Bu çalışma, bazı ayruıtılar-
1- Tek bir hatırı sayılır istisnayla; bkz. Ömer Liitfi

Barkan, "Edime Askeri Kassanuna ait Tereke Def
terleri: (1546-1659)" Belgeler, 3 (1966), 31-46'daki
tartışma. Barkan'ın tartışması, Ö. L. Barkan ve E. H.
Ayverdi, İstanbul Vakıflar Tahrir Defteri: 953
(1546) Tarihli (İstanbul 1970), s. xxx-xxxvııı'de yi
nelenmiştir.

2- Geleneksel İslam Hukukuna karşı sıklıkla yönelti
len skolastik katılık ve değişime cevap verme yete
neksizliği ile karakterize olduğu yolundaki tenkit,
Osmanlı devri bahis konusu olduğunda, kesinlikle ‘
doğru değildir.

45.
7- Aynı yer, s. 290-291, no. 118.
8- Gökbilgin, kaydedilen vakıfların hepsinin tam me

tinlerini yayınlamamıştır; onun tarafından bu devir
için verilen doksan yedi vakıftan bir çeşit gayrimen
kul vakfı olan yirmi üçü, gösterilmemiştir.

9- Barkan ve Ayverdi, İstanbul Vakıfları Tahrir Defte
ri: 953 (1546) Tarihli, s. XXX-XXXVIII.

10- Mesuliyet doğuran müsadere, emanete hıyanet ve
başka aşınma şekilleri sorunlarına ilaveten, sicilde
dizelgelenmiş 1456 ve 1546 arasında teşekkül eden
2517 vakfın 573'ünün (yüzde 23 civan) tarihi eksik
tir (aynı yerde, s. XXX).

25- On beşinci asır başında yaşayan yazan Sadrü'ş-
Şeri'a es-Sânî 'Ubeydullah el-Mahbûb?âm sonra
meşhur olan Sadrü'ş-Şeri'a, Burlıânü'ş-Şeri'ati'l-
Mahbûbî'nin (bkz. Katip Çelebi, Keşfu'z-Zunûn, 2
(İstanbul, 1943), 2021. sütunun dibi) Vifaîye'sinin
bir şerhidir. Ahizade'nin hal-tercümesi için bkz. Taş-
köprüzade Alımed, Şekaikü'n-Nu'maniye, çeviri.:
Mehmed Mecdi (İstanbul, 1269/1852-53), s. 292-
293.

kabul etmiştir26. Gıırer'e. gelince, okuyucu para
nın sadece başka bir menkul olduğu ve bu se
beple, Muhammed'i takiben yaygın bilinme te
melinde kabul edildiği izleniminde bırakılmıştır.

Böylece, on beşinci asır sonunda, Osmanlı
hukuk metinleri ihtiyatlı fakat şüphe götürmez
bir surette Osmanlı hukuk uygulamasını aksetti
riyordu.

32- Ebussuud, kendi es-Sakku'l-'ârî 'aııi'r-rîb ve'ş-şekk
(yazma, şahsi nüsha, v. 229) adlı 1563'de yazılan bir
sakk kitabında (hukuki form elkitabı) para vakfiyesi
için verdiği form örneğinde bir vakfı geçerli ve lâ
zım yapmak için ikinci teklifi kullanır. Mar'ûzât,
Milli Tetebbular Mecmuası I (2) (1331/1912-13), s.
337-348'de yayınlanmıştır (daha tam bir neşir için
bkz. Ahmet Aİcgündüz, Osmanlı Kanunnameleri ve
Hukuki Tahlilleri, IV, s. 47, İstanbul, 1992). Ebus
suud'un fetva mecmuasının muhtelif nüshalarında
para vakfına değinen birçok fetvaya rağmen, bunla
rın hiçbiri onun asıl geçerliliği sorunuyla ilgili değil
dir.

48- Bali Efendi için, bkz. Ö. Keskioğlu, "Bulgaristan-
da Bazı Türk Abideleri", Vakıflar Dergisi, 8 (1969),
315-316; Ö. Keskioğlu, "Bulgaristanda Türk Vakıf
ları ve Bâli Efendinin Vakıf Paralar hakkında bir
mektubu", Vakıflar Dergisi, 9 (1971), 90-91; Bursalı
Mehmed Tahir, Osmanlı Müellifleri, c. 1 (İstanbul
(1333/1914-15), s. 42.

Şimdi, tarihçiler, muhafazakar
ları kan döküşe sebep olmakla kınayıp, ilk re
formcuları, Luther'i köylü işyardanyla ilişkilen-
diren bir İspanyol kiralın yaptığından daha
büyük bir haksızlıkla sağ kanat sokaktakımı ile
kümelendirerek daha evvelki reformcu tartışma-

58- eş-Şeyh Muhammed Pır 'Ali el-Birgivî, et-
Tarîkatu'l-Muhammediyye fi beyâni's-sîreti'n-
nebeviyyeti'l-ahmediyye (İstanbul, 1268/1851-52), s.
259-260.

Kâmil b. el-Gazzi, Halep sicille
rinden özetlediği evkaf dizelgesinde on altıncı, on
yedinci, on sekizinci asırların her birinden sadece bi
rer örnek kaydediyor; bu vakaların hiç birinde faiz
oranı zikredilmemiş tir ( Kâmil b. el-Gazzi, Nehru'z-
zeheb fi Târîhi'l-Haleb, c. III [Haleb, 1342/1923-
24], s. 609, 625, 630). Anadolu ve Rumeli'de çok
yaygın görünüşüne rağmen, H. A. R. Gibb ve Ha-
rold Boıven'ın Islamic Society aııd the West, c. 1,
levha. 1 ve 2 (Londra, 1950, 1957), vakıf hakkında-
ki bölümlerinde (lev. 2, s. 165-178)'de para vakfı
zikredilmemiştir.